Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
1
/0

1
/2

0
2
6
 1

1
:2

6
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

1
.2

1
-0

0
1
0

INDICAÇÃO: 047/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo e ao
Secretário de Educação a instalação do sistema
integral de ensino para as turmas do Pré I ( 04
anos a 06 anos ), nas escolas do bairro Jereissati
I.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário
Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização Gerson Cecchini de Souza, a
instalação do sistema integral de ensino para as turmas do Pré I ( 04 anos a 05 anos ),
nas escolas do bairro Jereissati I, neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 09/02/2026
pelo CPF: ***.911.593-** no IP: 192.168.131.91

Edízio Moreira da Silva
Vereador(a) - REP

JUSTIFICATIVA

A instalação do sistema integral de ensino para as turmas do Pré I no bairro
Jereissati I é fundamental para garantir o desenvolvimento integral das crianças nessa
faixa etária. Com a ampliação do tempo de permanência na escola, os alunos terão
acesso a atividades pedagógicas, culturais e esportivas, contribuindo para seu
aprendizado e socialização. Além disso, essa medida atende à demanda das famílias
que necessitam de um espaço seguro e qualificado para seus filhos durante todo o dia.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13180

Pág: 1 de 1